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ANEXO DE METAS FISCAIS
METAS ANUAIS
Exercício 2016

Especificação

Receita Total

Receitas Primárias ( I ) 

Despesa Total

Despesas Primárias ( II ) 

Resultado Primário ( III ) = ( I - II )

Resultado Nominal

Dívida Pública Consolidada

Dívida Consolidada Líquida

Ano de

Valor
Corrente (a)

Valor
Constante

%PIB
(a/PIB)x100

2016 Ano de

Valor
Corrente (b)

Valor
Constante

%PIB
(b/PIB)x100

2017 Ano de

Valor
Corrente (c)

Valor
Constante

%PIB
(c/PIB)x100

2018

35.755.795,08 38.902.305,05 42.714.730,94

33.213.880,80 36.136.699,94 39.678.096,71

0,009 0,009 0,01033.153.263,87 33.554.187,06 34.272.090,59

30.796.366,06 31.168.785,19 31.835.652,36

32.751.000,00 35.633.090,05 39.125.130,6230.367.176,63 30.734.409,38 31.391.980,98

31.462.791,57 29.172.732,10 34.231.519,90 29.525.520,93 37.586.208,82 30.157.229,73

1.751.089,23 1.623.633,96 1.905.180,04 1.643.264,26 2.091.887,89 1.678.422,64

-82.218,49 -76.234,11 -313.298,47 -270.227,57 -175.023,40 -140.429,72

3.941.623,56 3.654.727,45 3.716.825,58 3.205.852,73 3.641.623,56 2.921.850,37

3.064.212,03 2.841.179,44 2.750.913,56 2.372.730,05 2.575.890,16 2.066.761,02

Variáveis

Inflação média (% anual) projetada c/ base em índice oficial* 

Fundação João Pinheiro - FJP

*IPCA

Exercícios

2016 2017 2018

Crescimento do PIB - Fonte: Fundação João Pinheiro - FJP

7,85% 7,50% 7,50%

1,32% 1,30% 2,30%

Metodologia de cálculo dos valores constantes 2016

2017

2018

Ano de 

Ano de 

Ano de 

= valores correntes dividido por...

= valores correntes dividido por...

= valores correntes dividido por...

1,0785

1,1594

1,2463

0,008

0,009

0,008

0,000

0,000

0,001

0,001

0,009

0,009

0,008

0,000

0,000

0,001

0,001

0,009

0,010

0,009

0,000

0,000

0,001

0,001

Projeção do PIB: 406.578.918.400,73 414.954.444.119,79 424.747.369.001,02

Fonte :


