

Especificação	Ano de 2016			Ano de 2017			Ano de 2018		
	Valor Corrente (a)	Valor Constante	%PIB (a/PIB)x100	Valor Corrente (b)	Valor Constante	%PIB (b/PIB)x100	Valor Corrente (c)	Valor Constante	%PIB (c/PIB)x100
Receita Total	35.755.795,08	33.153.263,87	0,009	38.902.305,05	33.554.187,06	[REDACTED]	42.714.730,94	34.272.090,59	0,010
Receitas Primárias (I)	33.213.880,80	30.796.366,06	0,008	36.136.699,94	31.168.785,19	0,009	39.678.096,71	31.835.652,36	0,009
Despesa Total	32.751.000,00	30.367.176,63	0,009	35.633.090,05	30.734.409,38	0,009	39.125.130,62	31.391.980,98	0,010
Despesas Primárias (II)	31.462.791,57	29.172.732,10	0,008	34.231.519,90	29.525.520,93	0,008	37.586.208,82	30.157.229,73	0,009
Resultado Primário (III) = (I - II)	1.751.089,23	1.623.633,96	0,000	1.905.180,04	1.643.264,26	0,000	2.091.887,89	1.678.422,64	0,000
Resultado Nominal	-82.218,49	-76.234,11	0,000	-313.298,47	-270.227,57	0,000	-175.023,40	-140.429,72	0,000
Dívida Pública Consolidada	3.941.623,56	3.654.727,45	0,001	3.716.825,58	3.205.852,73	0,001	3.641.623,56	2.921.850,37	0,001
Dívida Consolidada Líquida	3.064.212,03	2.841.179,44	0,001	2.750.913,56	2.372.730,05	0,001	2.575.890,16	2.066.761,02	0,001

Variáveis	Exercícios		
	2016	2017	2018
Inflação média (% anual) projetada c/ base em índice oficial*	7,85%	7,50%	7,50%
Crescimento do PIB - Fonte: Fundação João Pinheiro - FJP	1,32%	1,30%	2,30%
Projeção do PIB:	406.578.918.400,73	414.954.444.119,79	424.747.369.001,02

*IPCA

Fonte : Fundação João Pinheiro - FJP

Metodologia de cálculo dos valores constantes	Ano de 2016	= valores correntes dividido por...	1,0785
	Ano de 2017	= valores correntes dividido por...	1,1594
	Ano de 2018	= valores correntes dividido por...	1,2463